Universidad Naclonal de Salta 4
Rectorado SALTA, | ] ABR 201g

Expte. N° 25.534/18

VISTO estas actuaciones y el CONVENIO DE SUBVENCION, suscripto entre el
MINISTERIO DE EDUCACION, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGIA; el INSTITUTO DE
INVESTIGACIONES EN ENERGIA NO CONVENCIONAL (INENCO) y LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE SALTA;y

CONSIDERANDO:

QUE por el mismo el Ministerio otorga al INENCO un subsidio enmarcado en la li-
nea “PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACION PRODUCTIVA - ESLABONAMIENTOS
PRODUCTIVOS VINCULADOS 2017 (PFIP - ESPRO 2017), para ser aplicado a la ejecucion
del Proyecto denominado “HORNO SOLAR PARA PROCESAMIENTO DE MINERALES A
ALTAS TEMPERATURAS".

QUE a fs. 96/97 ASESORIA JURIDICA tomé la debida intervencién mediante
Dictamen N° 18.534.

QUE a fs. 106 la COMISION DE INTERPRETACION Y REGLAMENTO del CON-
SEJO SUPERIOR emite Despacho N° 179/18, mediante el cual aconseja la aprobacién del
Convenio.

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARIA DE COOPERACION TEC-
NICA y RELACIONES INTERNACIONALES a fs. 119 y a lo dispuesto por la resolucién CS-
N° 093/08,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Aprobar el CONVENIO DE SUBVENCION, suscripto entre el MINISTERIO
DE EDUCACION, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGIA; el INSTITUTO DE INVESTIGA-
CIONES EN ENERGIA NO CONVENCIONAL (INENCO) y LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE SALTA, que como ANEXO forma parte integrante de la presente resolucion.

ARTICULO 2°.- Publiquese en el Boletin Oficial de la Universidad y notifiquese al interesado.
Cumplido, siga a la SECRETARIA DE COOPERACION TECNICA Y RELACIONES INTER-
NACIONALES a sus efectos y archivese.




8
Y

| ANEXO
‘ R-N° 0444-2019 ‘
[ EXPTE.N° 25.534/18 |

CONVENIO DE SUBVENCION

Entre el MINISTERIO DE EDUCACION, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGIA,
representado en este acto por el Dr. Tomas AMEIGEIRAS, DNI N° 24.848.850, en
adelante, “El Ministerio”, y el INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN ENERGIA NO
CONVENCIONAL (INENCO), de la Provincia de Salta (CUIT N° 30-71001638-7)
representado en este acto por el Dr. Marcos VAIRA, DNI N° 17.596.892, en adelante: “El
Beneficiario”, y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA (CUIT N° 30-58676257-1),
representada en este acto por el CPN Antonioc FERNANDEZ FERNANDEZ, DNI N°
18.020.866, en su caracter de Unidad de Vinculacion Tecnoldgica administradora del
subsidio, en adelante: “La Administradora”, se conviene en celebrar el presente convenio
sujeto a los siguientes articulos y condiciones:

ARTICULO PRIMERO: OBJETO.-

"EI Nﬁnlsterro" otorga a “El Beneficiario” un subsidioc enmarcado en la linea:
“PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACION PRODUCTIVA - ESLABONAMIENTOS
PRODUCTIVOS VINCULADOS 2017 (PFIP - ESPRO 2017)” por hasta la suma de
PESOS UN MILLON CUATROCIENTOS MIL ($ 1.400.000,00) para ser aplicado a la
ejecucmn del Proyecto denominado: “HORNO SOLAR PARA PROCESAMIENTO DE
MINERALES A ALTAS TEMPERATURAS", en adelante: “El Proyecto”, identificado como
EX-ZQJ_ 8-22917934-APN-DDYGD#MCT, el que forma parte del presente Convenio.

ARTICULO SEGUNDO: OBJETIVO DEL PROYECTO.-

Los 'ob]"étivos y el plan de trabajo se ajustaran en un todo a la solicitud de subvencion que

obra en el expediente de referencia.-
(‘ J

AR‘FfGULo TERCERO: PLAZO Y CRONOGRAMA -
\.» \

El plazo de ejecucion de "El Proyecto” se establece en DIECIOCHO (18) meses contados
a partir de la firma del presente convenio. En caso que por cualquier motivo o
circunstancia la ejecucion de “El Proyecto” se vea demorada, éste debera reformularse y
" El Beneficiario" presentara por escrito a “El Ministerio” el nuevo plan de trabajos, el que
debera ser expresamente aprobado por ella. La presentacién de los informes parciales y




del informe final se ajustara al cronograma que como parte del ANEXO | integra el
presente convenio.-

ARTICULO CUARTO: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES -

Los derechos y obligaciones de “El Ministerio” y "El Beneficiario” son los que se
establecen en el presente contrato y se ajustaran en un todo a lo dispuesto en las Bases
y Condiciones de la convocatoria, que en este acto ambas partes declaran conocer.-

ARTICULO QUINTO: UNIDAD EJECUTORA -

La Unidad Ejecutora quedara conformada de la manera prevista en “El Proyecto”.
Cualquier modificacion ya sea en lo atinente a la composicion, dedicacion o cualquier otra
circunstancia debera contar con la aprobacién previa de “El Ministerio”.

ARTICULO SEXTO: PRESUPUESTO.-

El costo o presupuesto total del Proyecto se estima en la suma de PESOS DOS
MILLONES ($2.000.000,00) previstos en el presupuesto de la ejecucion, que obra como
Anexo | del presente.

ARTICULO SEPTIMO: DESEMBOLSOS -

El cronograma de desembolso se ajustara en un todo a la planilla de financiamiento que
se agrega como Anexo | del presente convenio.

Los desembolsos parciales y el desembolso final, quedan supeditados a la aprobacién de
los informes técnicos y las rendiciones de cuentas respectivas.

ARTICULO OCTAVO: ADMINISTRACION DE LOS FONDOS -

“El Beneficiario” presta expresa conformidad para que los fondos destinados a financiar el
proyecto, que provengan del subsidio objeto del presente convenio, sean administrados

por “La Administradora”.

Asimismo, “El Beneficiario” autoriza a “La Administradora” a recibir por su cuenta y orden
los desembolsos derivados de la ejecucion del presente convenio.




Los gastos que demande la gestion de “La Administradora” seran a cargo de “El
Beneficiario”.

ARTICULO NOVENO: RENDICION DE CUENTAS.-
“El Beneficiario” por si, o a través de “La Administradora”, debera:

a).- Presentar los informes técnicos de avance y el informe final, conforme a las etapas
previstas en “El Proyecto”, dentro del plazo de DIEZ (10) dias posteriores a la finalizacion

de las mismas.

b).- Individualizar los gastos que demande la ejecucion de “El Proyecto”, en sus registros

contables, discriminados por fuente de financiamiento.-

c).- Conservar la documentacion de respaldo de todas y cada una de las erogaciones, de
modo tal que puedan ser objeto de verificacion.-

d).- Presentar a “El Ministerio” la certificacion contable de los gastos de los bienes y
servicios adquiridos conforme lo que establece el Manual de Administracion de
Operaciones.-

ARTICULO DECIMO: CAMBIOS PRESUPUESTARIOS.

Cuando se trate de rubros financiados con fondos del subsidio, “El Beneficiario” debera
informar a “El Ministerio” toda modificacién que supere el veinte por ciento (20%) del total
del rubro en la aplicaciéon de los fondos previstos. Dichos cambios no podran generar un

aumento del beneficio acordado.
ARTICULO DECIMO PRIMERO: RESCISION DE COMUN ACUERDO.

En casos excepcionales “El Ministerio” y "El Beneficiario" podran acordar la rescision del

contrato, a solicitud de este Ultimo, y por razones debidamente fundadas.
ARTICULO DECIMO SEGUNDO: RESCISION UNILATERAL.

“El Ministerio” podra rescindir unilateralmente el presente Convenio, de pleno derecho y
sin constitucion en mora previa, por cualquiera de las siguientes causas:




a).- Falsedad en la informacién proporcionada por "El Beneficiario" relacionados con la

ejecucién del programa.
b).- Abandono injustificado de la ejecucion del proyecto por mas de SEIS (6) meses.
c).- Desvio en la aplicacién de los recursos de la subvencion.

d).- Imposibilidad objetiva de continuacion de la ejecucion del proyecto o conflicto
insoluble entre “La Administradora” y "El Beneficiario" que la tornen imposible en
condiciones normales de desarrollo.

ARTICULO DECIMO TERCERO: EFECTOS DE LA RESCISION UNILATERAL.
La rescision del convenio, producira los siguientes efectos:

a).- “El Beneficiario” perdera el derecho al reclamo de las sumas pendientes de
desembolso al momento de quedar firme aquella.

b).- “El Beneficiario” debera reintegrar todas las sumas dinerarias percibidas en el plazo
de DIEZ (10) dias habiles.

ARTICULO DECIMO CUARTO: INTEGRACION DEL CONVENIO.-

Son parte constitutiva del presente contrato los siguientes elementos, que “El

Beneficiario” declara conocer y aceptar:
a).- La RESOL-2018-3-APN-MCT.

b).- Las Bases y Condiciones de la Convocatoria, incluidas como [F-2017-16849806-
APN-COFECYT#MCT de la RESOL-2017-758-E-APN-MCT.

c).- El Manual Unico de Administracién de Operaciones del COFECYT, incluido en la
Resolucion N° 382 del 29 de Junio de 2016, con las modificaciones de la RESOL-2017-
622-APN-MCT contenido en el Expediente N° 2818/09.

ARTICULO DECIMO QUINTO: DOMICILIOS Y PRORROGA DE COMPETENCIA. -

Las partes constituyen los siguientes domicilios: "El Ministerio" en Calle Godoy Cruz 2320
- 4° Piso, de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires y el "El Beneficiario” en la calle Bolivia
5150 de la Ciudad de Salta, Provincia de Salta, y “La Administradora” en la calle Bolivia




5150 de la Ciudad de Salta, Provincia de Salta, donde se tendran por notificadas todas
las comunicaciones que se cursen, salvo los cambios de domicilio previa y efectivamente

notificados a la contraparte.-

Las partes acuerdan prorrogar la competencia para dilucidar cuestiones litigiosas que
pudieran originarse en razén del presente contrato en el Fuero Federal en lo Contencioso
Administrativo con asiento en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires.-

En prueba de conformidad se suscriben dos ejemplares de un sélo tenor y al mismo
efecto, en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, a los...... de......... de 2018.-

Dr. Tomés Ameigeiras
Subsecretario de Fedaralizacién de ia Ciencia
la Tecnologfa y la Innovacién Productiva

r i L%
i mwmmante‘ Firma, aclaracion y cargo del firmante.

D-lroohr Interino
CCT. CONICET - SALT#

Firma, aclaracién y cargo del firmante.

CR. ANTONIO FERNANDEZ FERNANDEZ
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

& MG

s teia ué .
AL Lapuiil N Boo 18t
Salta, (-3 de r€brf.. de . t j&}




Anexo |

ANEXO | DEL CONVENIO

MONTO
COSTO DEL PROYECTO SOLICITADO AL
i COSTO TOTAL
BIENES DE CAPITAL 550,000 $50,000
RECURSOS HUMANOS i $0]
CONSULTORIA Y SERVICIOS $ 736,000 $736,000
IMATERIALES E INSUMOS $488,000 S 586,000
OTROS $ 126,000 § 328,000
i MR
TOTAL § 1,400,000 $ 2,000,000
. MONTO SOLICITADO | MONTO SOLICITADO A
CRONOGRAMA DE EJECUCION N* DE MES Pl s TR
ETAPAS INICIO FIN
ETAPA 1 1 ] 560,000 104,667
ETAPA 2 5 12 610,000 133,333
ETAPA 3 13 18 230,000 352,000
0 0 0 ]
0 0 0 i
C 0 0 0
TOTAL § 1,400,000 $ 600,000
SOLICITADO AL
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSOS MINCYT
ANTICIPO (MES 0) § 560,000
DESEMBOLSO AL FIN DE ETAPA 1 § 610.000
DESEMBOLSO AL FIN DE ETAPA 2 § 160.000
50
50
30
FIN DE PROYECTO 5 70,000
TOTAL $ 1,400,000

X
Dr. Toméas Ameigeiras
Subsecretario de Federalizacit de la Cienci:
la Tecnologia y la Innovacion Prodyci:
8 gdn;cwq | firmante Firma, a.claraciénycargo del firmante
dkamrlnledno
€CT. CONICET - SALTA -
Certificacién de firmas en foja de Firma, aclaracibnycargtzii te
B e % RMANDEZ F
Actnacion Espagial N° b@@}qg :ﬁ%ﬂ-”m‘mémm

TA
Saltg, ‘8 de et de 2.0\ UNIVERSIDAD NAGIONAL DE SAL

Certificecién de firmas en foja de
Actuacion Especial N° . D00, 18€ 30

salta, ... 2 de e o2 de 2.0 (S

')Q';}i":-;’?'
S | R
(ARIANA IVETICH
va ESCRIBANA  saerd

[MARIANA IVETICH
TS ESCRIDANA  salia



